
Налоги и налогообложение

355

При цитировании этой статьи сноска на doi обязательна

Аннотация: В последние несколько лет довольно часто обсуждается вопрос о реформиро-
вании транспортного налога. В статье исследуется федеральное и региональное законо-
дательство, регулирующее порядок взимания налога; рассматриваются проблемы и про-
тиворечия в механизме его исчисления и уплаты, определяются недостатки действующей 
системы налогообложения транспорта и устанавливаются причины неэффективности 
такой системы, подтверждается несоответствие действующего транспортного налога 
базовым принципам налогообложения. Кроме того, исследуется динамика доходов консоли-
дированного бюджета от уплаты налога, которые сопоставляются с изменением числен-
ности налогоплательщиков и объектов налогообложения, т.е. транспортных средств. Про-
анализировано действующее законодательство, регулирующее порядок взимания налога, 
проанализированы статистические данные о поступлении транспортного налога в бюд-
жет за последние три года в разрезе налогоплательщиков и объектов налогообложения. 
Рассмотрены альтернативы реформирования транспортного налогообложения; делается 
вывод о том, какой вариант решения имеющихся проблем и противоречий в действующем 
законодательстве и механизме взимания транспортного налога является оптимальным; 
вносится предложение о новой системе налогообложения транспорта и принципах, на ко-
торых она должна строиться в России; спрогнозирован экономический эффект от внедрения 
предлагаемой системы налогообложения транспорта.
Ключевые слова: транспортный налог, федеральное законодательство, противоречие за-
конодательству, дифференциация ставок, налоговая база, экологический налог, доходы бюд-
жета, перспективы реформирования, механизм исчисления, объекты обложения.
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Транспортный�  налог введен в ходе 
налоговой�  реформы с 2003 года. Он 
является региональным, т.е. уста-

навливается законами субъектов РФ1. В 
большинстве стран не существует единого 
транспортного налога. 

Транспортный�  налог в России (рисунок 1) 
край� не неэффективен, поэтому в последние 
несколько лет очень остро стоит вопрос о 
его реформировании, при этом, очередное 

1  Ст.356 НК РФ.

повышение ставок не сможет решить дан-
ную проблему, так как вызовет протесы ав-
товладельцев. Значит, данный�  налог требу-
ет более серьезного реформирования.

Налоговые ставки устанавливаются 
законами субъектов РФ. Причем субъек-
там предоставлено право увеличивать или 
уменьшать ставки, предусмотренные НК 
РФ, но не более чем в 10 раз.

С 1 января 2014 г. п. 2 ст. 362 НК РФ до-
полнен положениями, устанавливающими, 
что при исчислении суммы налога в от-
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руб. прошло не более 10 лет. Этот коэф-
фициент будет использоваться также в 
случаях, если автомобиль выпущен не 
более 20 лет назад и его средняя стои-
мость превышает 15 млн руб.
Из данных, представленных на рисунке 

2, видно, что поступления транспортного 
налога в целом по РФ3 постоянно увеличи-
ваются. 

В среднем в абсолютном выражении 
ежегодный�  прирост составляет:
•	 по налогу, уплачиваемому юридически-

ми лицами около 1,9 млн. руб.
•	 по налогу, уплачиваемому физически-

ми лицами около 9,5 млн. руб.
В процентном соотношении ежегод-

ный�  прирост составляет 14,4 % и 9% соот-
ветственно.

3  http://www.nalog.ru — Данные по формам статисти-
ческой налоговой отчетности

ношении отдельных категорий�  легковых 
автомобилей�  должен применяться повы-
шающий�  коэффициент который�  определя-
ется в зависимости от средней�  стоимости 
автомобиля и количества лет, прошедших 
с года его выпуска2. Так, сумма транспорт-
ного налога будет умножаться:
• 	 на 1,5, 1,3 или 1,1 в отношении авто-

мобилей�  средней�  стоимостью от 3 до 5 
млн руб., с года выпуска которых про-
шло не более одного, двух или трех лет 
соответственно;

•	 2, если средняя стоимость автомобиля 
составляет от 5 до 10 млн руб. и с года 
выпуска прошло не более пяти лет;

•	 3, если с года выпуска транспортного 
средства стоимостью от 10 до 15 млн 

2  h t t p : / / w w w. c o n s u l t a n t . r u / d o c u m e n t / c o n s _
doc_LAW_155268/?frame=11-КонсультантПлюс: 
Практический комментарий основных изменений на-
логового законодательства с 2014 года

Рис. 1. Современная модель транспортного налогообложения
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Транспортный налог 

Налогоплательщики – 
лица, на которых 
зарегистрированы 

транспортные средства, 
признаваемые объектом 

налогообложения 

Юридические и 
физические лица 

Объект 
налогообложения 

Налоговая 
база 

Налоговые 
ставки 

Налоговый 
(отчетный) 

период 

Уплата 
налога и 

отчетность 

Календарный 
год. 
Отчетные 
периоды для 
юр.лиц – 
I,II,III квартал 

Физические лица уплачивают налог на основе 
налогового уведомления один раз в год (в срок 
не ранее 1 ноября года, следующего за 
текущим). 
Юр.лица представляют налоговую декларацию 
в срок не позднее 1 февраля следующего года. 
Срок уплаты устанавливается законом 
субъекта, и  не может быть установлен ранее 
срока подачи декларации. 

Порядок 
исчисления 

Наземные: автомобили, 
мотоциклы, мотороллеры, 
автобусы и другие самоходные 
машины и механизмы на 
пневматическом и гусеничном 
ходу, снегоходы, мотосани. 
Воздушные: самолеты, вертолеты 
и другие воздушные 
транспортные средства. 
Водные: теплоходы, яхты, 
парусные суда, катера, моторные 
лодки, гидроциклы, 
несамоходные (буксируемые 
суда) и другие водные 
транспортные средства 

1. В отношении транспортных средств, 
имеющих двигатели - мощность двигателя. 
2. В отношении воздушных транспортных 
средств, имеющих реактивный двигатель – 
тяга реактивного двигателя. 
3. В отношении водных несамоходных 
(буксируемых) транспортных средств, для 
которых определяется валовая вместимость – 
валовая вместимость. 
4.  В отношении иных водных и воздушных 
транспортных средств – единица 
транспортного средства 

Твердые. 
Устанавливаются 
законами субъектов РФ. 
Могут быть изменены не 
более, чем в 10 раз по 
сравнению со ставками, 
предусмотренными НК. 

1. Сумма авансового платежа равна 1/4 
произведения налоговой базы и налоговой 
ставки. 
2. Налог исчисленный равен произведению 
налоговой базы и ставки налога 
3. Налог к уплате равен разнице налога 
исчисленного и авансовых платежей 
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В основном такое распределение свя-
зано с налогом, уплачиваемым за легковые 
и грузовые автомобили. Ставки для легко-
вых автомобилей�  относительно невелики, 
однако, за счет количества транспортных 
средств, отнесенных к категории легко-
вых, доля перечисляемого налога в общей�  
структуре поступлений�  высока. Числен-
ность грузовых автомобилей�  в разы мень-
ше, но по таким транспортным средствам 
предусмотрены довольно высокие налого-
вые ставки. За счет этого в бюджет пере-
числяются значительные суммы налога.

Несмотря на положительную тенден-
цию поступлений�  налога в бюджет, суще-
ствуют значительные проблемы, на кото-
рые следует обратить внимание.

Увеличение поступлений�  транспорт-
ного налога в бюджет связано, во-первых, 
с повышением численности плательщиков 
налога в среднем в год на 6%, что в абсо-
лютном выражении составляет около 1,9 
млн. Во-вторых, с ростом количества за-
регистрированных транспортных средств, 
т.е. объектов обложения транспортным 
налогом. В среднем в год прирост состав-
ляет около 1,7 млн. единиц, или 4,2%. И, 
в-третьих, с периодическим повышением 
ставок налога по отдельным категориям 
транспортных средств.

Как видно из рисунка 3, основная часть 
транспортного налога — 98% общих по-
ступлений�  налога в бюджет — приходится 
на наземные транспортные средства. 

Рис. 2. Динамика поступлений�  транспортного налога в консолидированный�  бюджет РФ

Рис. 3. Структура поступлений�  транспортного налога в консолидированный�  бюджет РФ
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зависимо от использования транспортного 
средства». Возникает противоречие: с одной�  
стороны, в целях исчисления транспорт-
ного налога оценка имущества исходит из 
количества лошадиных сил; с другой�  сторо-
ны, статьями 375 и 376 Налогового кодекса 
единственной�  налоговой�  характеристикой�  
имущества признана его стоимость. 

Современная модель транспортного на-
логообложения препятствует появлению в 
России новей� ших двигателей�  с высоким ко-
эффициентом полезного дей� ствия, так как 
те имеют более высокую мощность. Замедле-
ние темпов развития технического прогресса, 
продвижения инноваций�  и модернизации ав-
топрома — еще одна причина необходимости 
реформирования транспортного налога. 

За последние несколько лет был пред-
ложен ряд альтернатив реформы транс-
портного налогообложения.

Один из вариантов реформирования 
был предложен Михаилом Блинкиным — 
научным руководителем НИИ транспорта 
и дорожного хозяй� ства. Им была высказа-
на идея о том, чтобы заменить существую-
щие платежи по транспортному налогу на 
один платеж, рассчитываемый�  исходя из 
реального пробега автомобиля. Отслежи-
вать пробег предполагается с помощью си-
стемы ГЛОНАСС или GPS-треккера по опы-
ту европей� ских стран5.

Главными недостатками такого подхо-
да являются сложность реализации и до-
статочно высокая стоимость надежного и 
защищенного треккера — от 15 до 50 ты-
сяч рублей� .

Другой�  вариант основан на том, что не-
обходимо включать сумму налога в стои-
мость топлива. Суть заключается в том, что 

5  http://krasnov74.ru/blog/sputnikovyj_transportnyj_
nalog/2012-02-20-595-Спутниковый транспортный на-
лог — 20.02.2012

Транспортный�  налог экономически не 
обоснован. За счет сумм налога, поступаю-
щих в бюджет, должно оплачиваться содер-
жание дорог. На данный�  момент налоговой�  
базой�  для исчисления данного налога вы-
ступает мощность двигателя транспорт-
ного средства в лошадиных силах, и это 
никак не связано с интенсивностью ис-
пользования дорог налогоплательщиками. 
Кроме того, установленные ставки не отра-
жают воздей� ствия различного рода авто-
транспорта на дорожную сеть и экологию. 
Стоит отметить, что такие транспортные 
средства, как самолеты, вертолеты, яхты и 
другой�  воздушный�  и водный�  транспорт не 
оказывают влияния на состояние дорог, но 
налог платится на общих основаниях.

Налоговым Кодексом РФ предусматри-
вается возможность варьировать ставки в 
определенных пределах на региональном 
уровне. Возникает такая ситуация: в неко-
торых субъектах установлены максимально 
возможные ставки, в других — нет. Таким 
образом, за один и тот же автомобиль (или 
же за автомобили с идентичными двигате-
лями и примерно одинаковой�  стоимостью) 
сумма транспортного налога, подлежащая 
уплате в бюджет, различается в несколь-
ко раз, при том что пункт 1 статьи 3 НК РФ 
устанавливает принцип «всеобщности и 
равенства налогообложения». Несоблюде-
ние этого принципа ведет к недовольству 
владельцев автотранспорта и приводит и 
уклонению от уплаты транспортного нало-
га. Что в свою очередь, влечет за собой�  зна-
чительные потери для бюджетной�  системы.

Согласно разъяснениям Минфина4, 
транспортный�  налог «входит в систему иму-
щественных налогов» и «уплачивается не-

4  Письмо Министерства Финансов РФ от 29.01.2009 
№03-05-06-04/06 «По вопросу об отклонении пред-
ложения по включению сумм транспортного налога в 
стоимость топлива»



359Все права принадлежат издательству © NOTA BENE (ООО «НБ-Медиа») www.nbpublish.com

При цитировании этой статьи сноска на doi обязательна
Прогнозирование и планирование в налогообложении

DOI: 10.7256/1812-8688.2014.4.11716

го налога к объему двигателя, вместо лоша-
диных сил, т.е. мощности двигателя8.

Однако и здесь есть свои недостатки. 
Необходимо иметь в виду, что значитель-
ная доля машин в России приходится на 
машины старше пяти лет, а, следователь-
но, для владельцев таких транспортных 
средств будет введено, фактически, второе 
налогообложение. По данным сай� та АВТО-
СТАТ в России доля легковых автомобилей� , 
которые находятся в эксплуатации менее 5 
лет, составляет всего 28%9.

Кроме того, такой�  вариант устраняет 
только один недостаток дей� ствующего 
транспортного налога — отсутствие учета 
влияние на окружающую среду. Остальные 
же проблемы остаются нерешенными.

Концепция транспортного налогообло-
жения должна основываться на следую-
щих основных принципах (рисунок 4):
1. 	 Необходимо учитывать влияние транс-

портных средств на окружающую среду
2. 	 Установить взаимосвязь износа дорож-

ного покрытия и использования транс-
портных средств.
Таким образом, новая модель транс-

портного налогообложения предполагает 
введение вместо транспортного налога 
двух налогов: экологического и налога на 
пользователей�  автомобильных дорог.

Экологический�  налог — федеральный� , 
устанавливается НК РФ.

Предполагается, что объектами на-
логообложения выступают наземные, во-
дные и воздушные транспортные сред-
ства. То есть все транспортные средства, 
оказывающие негативное воздей� ствие на 
окружающую среду (рисунок 5).

8  http://www.gazeta.ru/auto/news/2012/12/04/n_2647741.
shtml-Силуанов: говорить об отмене транспортного на-
лога некорректно, он будет трансформирован-04.12.2012
9  http://taxpravo.ru/novosti/-Транспортный налог будет 
зависеть от экологического класса автомобиля-05.12.2012

отмена транспортного налога будет ском-
пенсирована акцизом на бензин, который�  
предполагается поднять в 2 раза. Собира-
емость акцизов составляет 100%, так как 
они заложены в стоимость топлива и взи-
маются автоматически, поэтому доходы го-
сударства от такого реформирования толь-
ко выиграют. Но, при этом, существенно 
поднимутся цены на бензин, что повлечет 
за собой�  рост цен на товары в россий� ских 
магазинах и для конечного потребителя та-
кая мера, безусловно, влечет за собой�  удоро-
жание топлива, в среднем, на 10%6.

Есть еще несколько отрицательных мо-
ментов данного варианта реформирования 
системы транспортного налогообложения.

Акцизы — федеральный�  налог, в отли-
чие от транспортного, который�  является 
региональным. Это означает, что весь соби-
раемый�  налог будет поступать в федераль-
ный�  бюджет, а региональный�  бюджеты ли-
шатся значительной�  части своих доходов7.

Также стоит отметить, что бензин ис-
пользуется не только в транспортных сред-
ствах, но и, например, для обогрева помеще-
ний� . Это не связано с использованием дорог, 
но налог необходимо будет уплатить.

Третья из предложенных альтерна-
тив — заменить транспортный�  налог 
экологическим. 

Данная альтернатива была предложена 
Министром финансов Антоном Силуановым. 
По его словам необходимо изменить поря-
док взимания налога, который�  должен ос-
новываться на экологическом классе транс-
портного средства. Исходя из этого было 
предложено привязать ставки транспортно-

6  http://www.allrussia.ru/new/100701101755.html-
”Бензиновый акциз” вместо налога–01.07.10.
7  http://fin-lawyer.ru/2010/transportnyj-nalog-
zamenyat-akcizami/-Транспортный налог заменят 
акцизами
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Рис.5.Модель экологического налога 
 
В отношении данных транспортных средств налоговая база определяется как 

экологический класс двигателя транспортного средства. 
Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от экологического класса 

транспортного средства, определяемого в соответствии с техническим регламентом «О 
требованиях к выбросам автомобильной техникой, выпускаемой в обращение на 
территории Российской Федерации, вредных (загрязняющих) веществ»1. 

Для исчисления суммы налога используется К1 – корректирующий коэффициент 
экологического класса двигателя транспортного средства, учитывающий объем двигателя 
транспортного средства, являющегося объектом обложения экологическим налогом. 

Налог на пользователей автомобильных дорог – региональный, вводится в действие 
законами субъектов РФ (рисунок 6). 

Объектами обложения налогом являются наземные транспортные средства, имеющие 
двигатель. 

                                                             
1 Специальный технический регламент "О требованиях к выбросам автомобильной техникой, 

выпускаемой в обращение на территории Российской Федерации, вредных (загрязняющих) веществ" 

Экологический 
класс 
транспортного 
средства 

Ставка, 
руб. 

Евро-0 1 460 
Евро-1 1 280 
Евро-2 1 120 
Евро-3 980 
Евро-4 860 
Евро-5 760 

Объем 
двигателя 

  К1 

До 1,1   1,3 
1,1-1,8   1,6 
1,8-3,5   1,9 
3,5 и 
более 

   

Воздушные транспортные средства: 
самолеты, вертолеты, другие 

воздушные транспортные средства 

Налогоплательщики  

Организации 
(юридические лица)  
и физические лица 

Объект обложения 

Наземные транспортные средства: 
автомобили, мотоциклы, мотороллеры, 
автобусы, снегоходы, мотосани, другие 

самоходные машины и механизмы, 
имеющие двигатель внутреннего сгорания 

Водные транспортные средства: 
 теплоходы, яхты, моторные 
лодки, гидроциклы и другие 

водные транспортные средства, 
имеющие двигатель Налоговая база 

Экологический 
класс двигателя 

Налоговый 
(отчетный) 

период 

Календарный 
год; 
Отчетные 
периоды для 
юр лиц – I, II, 
III квартал 

Экологический налог 

Налоговые 
ставки  

Порядок исчисления налога и 
авансовых платежей 

Организации: 
1. Авансовый платеж равен 1/4 произведения налоговой базы, ставки и 
коэффициента К1 
2. Налог исчисленный равен произведению налоговой базы, ставки и 
коэффициента К1 
3. Сумма налога за год равна разнице налога исчисленного и авансовых 
платежей 

Физические лица: 
Сумма налога  
за год равна 

произведению 
налоговой базы, 

ставки и 
коэффициента К1 

Порядок и сроки уплаты 
налога и авансовых 

платежей 

Физические лица: 
уплачивают налог  

на основе налогового 
уведомления в срок  
не позднее 1 ноября 

следующего года 

Организации:  декларация 
по налогу – до 1 февраля 
следующего года. 
Уплата авансовых 
платежей – до 15 числа 
месяца, следующего за 
истекшим отчетным 
периодом. 
Уплата налога – до 15 
февраля следующего года. 

Рис. 4. Новая модель транспортного налогообложения

акцизом на бензин, который предполагается поднять в 2 раза. Собираемость акцизов 
составляет 100%, так как они заложены в стоимость топлива и взимаются автоматически, 
поэтому доходы государства от такого реформирования только выиграют. Но, при этом, 
существенно поднимутся цены на бензин, что повлечет за собой рост цен на товары в 
российских магазинах и для конечного потребителя такая мера, безусловно, влечет за собой 
удорожание топлива, в среднем, на 10%5. 

Есть еще несколько отрицательных моментов данного варианта реформирования 
системы транспортного налогообложения. 

Акцизы – федеральный налог, в отличие от транспортного, который является 
региональным. Это означает, что весь собираемый налог будет поступать в федеральный 
бюджет, а региональный бюджеты лишатся значительной части своих доходов6. 

Также стоит отметить, что бензин используется не только в транспортных средствах, но 
и, например, для обогрева помещений. Это не связано с использованием дорог, но налог 
необходимо будет уплатить. 

Третья из предложенных альтернатив - заменить транспортный налог экологическим.  
Данная альтернатива была предложена Министром финансов Антоном Силуановым. 

По его словам необходимо изменить порядок взимания налога, который должен 
основываться на экологическом классе транспортного средства. Исходя из этого было 
предложено привязать ставки транспортного налога к объему двигателя, вместо лошадиных 
сил, т.е. мощности двигателя7. 

Однако и здесь есть свои недостатки. Необходимо иметь в виду, что значительная доля 
машин в России приходится на машины старше пяти лет, а, следовательно, для владельцев 
таких транспортных средств будет введено, фактически, второе налогообложение. По 
данным сайта АВТОСТАТ в России доля легковых автомобилей, которые находятся в 
эксплуатации менее 5 лет, составляет всего 28%8. 

Кроме того, такой вариант устраняет только один недостаток действующего 
транспортного налога – отсутствие учета влияние на окружающую среду. Остальные же 
проблемы остаются нерешенными. 

Концепция транспортного налогообложения должна основываться на следующих 
основных принципах (рисунок 4): 

1. Необходимо учитывать влияние транспортных средств на окружающую среду 
2. Установить взаимосвязь износа дорожного покрытия и использования транспортных 

средств 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                             
5http://www.allrussia.ru/new/100701101755.html-"Бензиновый акциз" вместо налога-01.07.10 
6 http://fin-lawyer.ru/2010/transportnyj-nalog-zamenyat-akcizami/-Транспортный налог заменят 

акцизами 
7 http://www.gazeta.ru/auto/news/2012/12/04/n_2647741.shtml-Силуанов: говорить об отмене 

транспортного налога некорректно, он будет трансформирован-04.12.2012 
8 http://taxpravo.ru/novosti/-Транспортный налог будет зависеть от экологического класса 

автомобиля-05.12.2012 

Основные принципы транспортного налогообложения 

Учет влияния транспортных средств на 
окружающую среду 

Учет взаимосвязи дорожного покрытия и 
использования транспортный средств 

Вместо транспортного налога 

Экологический налог Налог на пользователей автомобильных дорог 

федеральный налог региональный налог 

Рис. 5. Модель экологического налога
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В отношении данных транспортных средств налоговая база определяется как 
экологический класс двигателя транспортного средства. 

Налоговые ставки устанавливаются в зависимости от экологического класса 
транспортного средства, определяемого в соответствии с техническим регламентом «О 
требованиях к выбросам автомобильной техникой, выпускаемой в обращение на 
территории Российской Федерации, вредных (загрязняющих) веществ»10. 

Для исчисления суммы налога используется К1 – корректирующий коэффициент 
экологического класса двигателя транспортного средства, учитывающий объем двигателя 
транспортного средства, являющегося объектом обложения экологическим налогом. 

Налог на пользователей автомобильных дорог – региональный, вводится в действие 
законами субъектов РФ (рисунок 6). 

Объектами обложения налогом являются наземные транспортные средства, имеющие 
двигатель. 

Налоговая база определяется как снаряженная масса транспортного средства - 
совокупная масса транспортного средства со стандартным оборудованием, всеми 
необходимыми эксплуатационными расходными материалами (например, моторное масло 
и охлаждающая жидкость), полным баком топлива, но без учета пассажиров и/или груза11. 

Налоговые ставки устанавливаются законами субъектов Российской Федерации 
соответственно в зависимости от снаряженной массы транспортного средства. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис.6.Модель налога на пользователей автомобильных дорог 
                                                             
10 Специальный технический регламент "О требованиях к выбросам автомобильной техникой, 

выпускаемой в обращение на территории Российской Федерации, вредных (загрязняющих) веществ" 
11 Пучкин В.А. Основы экспертного анализа дорожно-транспортных происшествий: База 

данных. Экспертная техника. Методы решений. – ростов н/Д: ИПО ПИ ЮФУ, 2010 

Снаряженная масса 
транспортного 
средства, кг 

Ставка, 
руб. 

До 700 1 000 
700-1 050 1 140 
1 050-1 500 1 300 
1 500-2 000 1 480 
2 000-3 500 1 680 
3 500-5 000 1 860 
5 000 и более 2 100 

Налог на пользователей 
автомобильных дорог 

Организации 
(юридические лица)  
и физические лица 

Наземные транспортные средства: автомобили, 
мотоциклы, мотороллеры, автобусы, другие наземные 

самоходные машины на пневматическом  
и гусеничном ходу 

Порядок исчисления налога  
и авансовых платежей 

Налогоплательщики  Объект 
обложения 

Налогова
я база 

Снаряженная 
масса 

транспортного 
средства 

Физические лица: 
Сумма налога за год равна произведению 
налоговой базы и ставки налога 

Организации: 
1. Авансовый платеж равен 1/4 
произведения налоговой базы и ставки 
2. Налог исчисленный равен 
произведению налоговой базы и ставки 
налога 
3. Сумма налога за год равна разнице 
налога исчисленного и авансовых 
платежей 

Налоговые 
ставки  

Налоговый 
(отчетный) 

период  

Физические лица: 
Налоговый период 
– календарный год 

Организации: 
Налоговый период 
– календарный 
год; 
Отчетные периоды 
– I, II,III квартал 

Порядок и 
сроки уплаты 

Физические лица: 
До 1 ноября 

следующего года 

Организации: 
Декларация – до 1 февраля 
следующего года. 
Уплата авансовых платежей - 
до 15 числа месяца, 
следующего за истекшим 
отчетным периодом. 
Уплата налога – до 15 февраля 
следующего года. 

Для исчисления суммы налога исполь-
зуется К1 — корректирующий�  коэффи-
циент экологического класса двигателя 
транспортного средства, учитывающий�  
объем двигателя транспортного средства, 
являющегося объектом обложения эколо-
гическим налогом.

Налог на пользователей�  автомобильных 
дорог — региональный� , вводится в дей� ствие 
законами субъектов РФ (рисунок 6).

Объектами обложения налогом явля-
ются наземные транспортные средства, 
имеющие двигатель.

Налоговая база определяется как сна-
ряженная масса транспортного средства — 
совокупная масса транспортного средства 

В отношении данных транспортных 
средств налоговая база определяется как 
экологический�  класс двигателя транс-
портного средства.

Налоговые ставки устанавливаются 
в зависимости от экологического класса 
транспортного средства, определяемого в 
соответствии с техническим регламентом 
«О требованиях к выбросам автомобиль-
ной�  техникой� , выпускаемой�  в обращение 
на территории Россий� ской�  Федерации, 
вредных (загрязняющих) веществ»10.

10  Специальный технический регламент «О требовани-
ях к выбросам автомобильной техникой, выпускаемой 
в обращение на территории Российской Федерации, 
вредных (загрязняющих) веществ»

Рис. 6. Модель налога на пользователей�  автомобильных дорог

Прогнозирование и планирование в налогообложении
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соответственно в зависимости от снаря-
женной�  массы транспортного средства.

Таким образом, при введении вышеу-
казанных налогов будут реализовываться 
основные принципы новой�  модели транс-
портного налогообложения.

На начало 2014 года в РФ насчитывалось 
около 42,6 млн. автомобилей� . Из них 86,6% 
приходится на легковые автомобили, остав-
шиеся 13,4%12 — на грузовые (таблица 1).

12  http://www.autostat.ru

со стандартным оборудованием, всеми не-
обходимыми эксплуатационными расход-
ными материалами (например, моторное 
масло и охлаждающая жидкость), полным 
баком топлива, но без учета пассажиров и/
или груза11.

Налоговые ставки устанавливаются за-
конами субъектов Россий� ской�  Федерации 

11  Пучкин В.А. Основы экспертного анализа до-
рожно-транспортных происшествий: База данных. 
Экспертная техника. Методы решений. — ростов н/Д: 
ИПО ПИ ЮФУ, 2010.

Таблица 1. 
Прогноз количества автомобилей, подлежащих обложению налогом 
 на пользователей автомобильных дорог и экологическим налогом

Показатель На 
01.01.2013 

На 
01.01.2014 

Прирост 
2014/2013 

Прогноз 
на 01.01.2015 

Количество автомобилей� , 
всего млн. ед.

38,9 42,6 +9,51% 46,7 

из них
легковые 34,3 36,9 +7,6% 39,6 
грузовые 4,6 5,7 +23,9% 7,1 

Таблица 2. 
Расчет прогнозного значения суммы экологического налога,  

подлежащей уплате в бюджет

Экологи-
ческий 
класс 

двигателя 
транспорт-
ного сред-

ства

Доля транспортных 
средств данного 
экологического 

класса в автопарке

Количество транспорт-
ных средств данного 

экологического 
класса, единиц

Ставка 
на-

лога, 
руб.

Сумма экологического 
налога, подлежащая 
уплате в бюджет, руб. 

(без учета К1)
легковые 

транспорт-
ные сред-

ства

грузовые 
транспорт-
ные сред-

ства

легковые 
транспорт-
ные сред-

ства

грузовые 
транспорт-
ные сред-

ства

легковые 
транспорт-

ные средства

грузовые 
транспорт-
ные сред-

ства
евро–0 29,20% 43,40% 11 563 200 3 081 400 1 460 16 882 272 000 4 498 844 000 

евро–1 21,80% 34,60% 8 632 800 2 456 600 1 280 11 049 984 000 3 144 448 000 

евро–2 16,10% 8,60% 6 375 600 610 600 1 120 7 140 672 000 683 872 000 

евро–3 15,40% 8,50% 6 098 400 603 500 980 5 976 432 000 591 430 000 

евро–4 11,10% 3,60% 4 395 600 255 600 860 3 780 216 000 219 816 000 

евро–5 6,40% 1,30% 2 534 400 92 300 760 1 926 144 000 70 148 000 

итого 100% 100% 39 600 000 7 100 000  — 46 755 720 000 9 208 558 000 
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классам и сумма экологического налога, 
подлежащая уплате в бюджет, которая со-
ставляет немногим менее 56 млрд. руб.

Далее необходимо скорректировать 
суммы налога на коэффициент К1, учиты-
вающий�  объем двигателя транспортного 
средства (таблица 3).

По итогам расчетов получаем, что 
сумма экологического налога, подлежа-
щая уплате в бюджет, составляет более 
98,6 млрд. руб.

Для расчета прогнозного значения 
суммы налога на пользователей�  автомо-

Относительный�  прирост количества 
автомобилей�  на начало 2014 года по 
сравнению с началом 2013 года составил 
9,51%. Если предположить, что тенденция 
роста сохранится, то на начало 2015 года 
общее число автомобилей�  составит 46,7 
млн. единиц.

Доля транспортных средств каждого 
экологического класса представлена в та-
блице 2.

Исходя из этих данных, определе-
ны прогнозные значения количества 
транспортных средств по экологическим 

Таблица 3. 
Расчет прогнозного значения суммы экологического налога,  

подлежащей уплате в бюджет с учетом корректирующего коэффициента
Объем 

двигателя, 
литров 

Доля автомобилей 
с данным объемом 

двигателя 
в автопарке 

К1
Сумма экологического 

налога, подлежащая 
корректировке 

на К1 

Сумма экологического 
налога, подлежащая 
уплате в бюджет, руб. 

(с учетом К1) 
до 1,1 2,10% 1,3 1 175 249 838 1 527 824 789 

1,1–1,8 48% 1,6 26 862 853 440 42 980 565 504 
1,8–3,5 43,30% 1,9 24 232 532 374 46 041 811 511 

3,5 и более 6,60% 2,2 3 693 642 348 8 126 013 166 
итого 100% - 55 964 278 000 98 676 214 970 

Таблица 4. 
Расчет прогнозного значения суммы налога на пользователей  
автомобильных дорог, подлежащего уплате в бюджет в 2015 г.

Снаряженная 
масса транс-

портного 
средства, кг 

Доля транспорт-
ных средств  

с данной массой  
в автопарке 

Количество транс-
портных средств 
с данной массой, 

единиц 

Ставка 
налога, 

руб. 

Сумма налога на пользо-
вателей автомобильных 
дорог, подлежащая упла-

те в бюджет, руб. 
до 700 2,10% 980 700 1 000 980 700 000 

700–1 050 48% 22 416 000 1 140 25 554 240 000 
1 050–1 500 43,30% 20 221 100 1 300 26 287 430 000 
1 500–2 000 2,85% 1 330 950 1 480 1 969 806 000 
2 000–3 500 2% 934 000 1 680 1 569 120 000 
3 500–5 000 1,30% 607 100 1 860 1 129 206 000 

5 000 и более 0,45% 210 150 2 100 4 41 315 000 
Итого 100% 46 700 000  — 57 931 817 000 
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Доходы бюджета за год от поступления 
двух налогов составят 156,6 млрд. руб.

Таким образом, реализация данной�  кон-
цепции позволит устранить основные суще-
ственные недостатки дей� ствующей�  системы 
транспортного налогообложения. Кроме 
того, новая модель приведет к увеличению 
доходов бюджета, при этом не потребуется 
дополнительных бюджетных затрат.

бильных дорог, аналогичным образом, 
рассчитывается количество транспорт-
ных средств с различной�  снаряженной�  
массой�  и умножается на соответствую-
щие ставки.

В итоге, прогнозное значение суммы 
налога на пользователей�  автомобильных 
дорог, подлежащего уплате в бюджет со-
ставляет 58 млрд. руб. (таблица 4).
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